
Data:

DECRETO N.  25 

16/09/2024

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA 
FINO AL 31 DICEMBRE 2025.

DECRETO DEL SINDACO

Assunto il giorno SEDICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal Sindaco.



IL SINDACO
Premesso che:

-  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 10 del  D.Lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L) il  Sindaco nomina i
Responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e  definisce  gli  incarichi  dirigenziali
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai
Regolamenti comunali;

- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, in particolare gli
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21;

Considerato che l’art.  19,  comma 1  del C.C.N.L.  Comparto  Funzioni Locali 16/11/2022
prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile
di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono
automaticamente  individuate  come posizioni  di  lavoro oggetto  di  incarichi  di  EQ ai  sensi
dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”;

Ricordato che  l’articolo  13  CCNL  16/11/2022  stabilisce  che  “Gli  incarichi  di  posizione
organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente titolo [leggasi: 1° aprile
2023]  sono,  in  prima applicazione,  automaticamente  ricondotti  alla  nuova tipologia  degli
incarichi  di  EQ.  Gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  secondo  la  predetta
disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;

Dato atto altresì che questo Ente, con deliberazione di giunta comunale n. 43 del 30/03/2023
ha approvato il nuovo “Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni”;

Richiamata la propria deliberazione n.45 del 30/03/2023 con la quale sono state modificate le
funzioni  assegnate  alle  macro-strutture  di  vertice  dell’Ente  (Aree),  con  decorrenza  dal
01/04/2023;

Preso  atto che  il  Nucleo  di  Valutazione,  con  verbale  in  data  30/04/2023  (acquisito  con
segnatura di protocollo n.4571 del 08/05/2023), ha provveduto alla graduazione degli incarichi
di Elevata Qualificazione, attribuendo alle n.4 Aree di vertice i relativi punteggi sulla scorta dei
criteri stabiliti dal Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni;

Vista  la  deliberazione  di  giunta  comunale  N.  73  del  18/05/2023  avente  ad  oggetto
“Graduazione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  del  Comune  di  Torgiano.
Determinazioni”,

Ritenuto necessario, al fine di garantire la piena funzionalità dell’Area Finanziaria, assegnare
alla dipendente Rita  Zampolini, inquadrata nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione di cui al C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16.11.2022, l’incarico di Elevata
Qualificazione dell’Area Finanziaria – Tributi - Economato a decorrere dal 16/09/2024 fino al



31/12/2025 ed attribuire l’importo dell’indennità di posizione nel rispetto dell’art.17 dal CCNL
2019/2022;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022;

DECRETA

1. Per le ragioni esposte in narrativa, di conferire alla dipendente a tempo indeterminato
Rita  Zampolini,  appartenente  all’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,
l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  e  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  –  Tributi  -
Economato, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i),
dell'art.  107  del  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267,  nonché  ogni altra  funzione  prevista  dallo
Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;

2. Di dare atto che l’incarico decorre dal 16/09/2024 fino al 31/12/2025;

3. Al dipendente incaricato viene assegnata per la durata dell’incarico, una retribuzione di
posizione, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 e sulla
base dell’art. 4 del “Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata
Qualificazione”, di € 7.294 annui;

4. L’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva
dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del C.C.N.L. Comparto
Funzioni Locali  16.11.2022  e  nel  rispetto  della  disciplina  regolamentare  dell’Ente  in
materia di performance;

5. Di dare atto che nell’ambito del Sistema di gestione del rischio corruzione, la titolare di
incarico di Elevata Qualificazione farà parte della struttura di stabile supporto al
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e rivestirà il
ruolo di referente anticorruzione; avrà il dovere di partecipare al processo di gestione del
rischio nell’ambito dell’Area di competenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 165/2001,
del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di comportamento;

6. Di  dare  atto  che  per  tutto  quanto  non  previsto  dal  presente  provvedimento,  si  fa
riferimento alle norme e alle disposizioni previste dal “Regolamento sulla disciplina degli
incarichi di Elevata Qualificazione” sopra citato, agli art.li 16 e seguenti del C.C.N.L.
Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 e alla normativa vigente in materia;

7. Di stabilire che la sostituta in caso di assenza o impedimento della titolare di incarico di
Elevata Qualificazione dell’Area Finanziaria è individuato nella figura dell’incaricata di
Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa;

DISPONE

- Di comunicare copia del presente provvedimento al dipendente interessato, al Segretario
Comunale, agli Assessori e ai Revisori dei Conti;

- La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune e sul sito
istituzionale dell’Ente -  sezione denominata  “Amministrazione trasparente”,  sottosezione



“Personale – Incarichi di Elevata Qualificazione”.

Il Sindaco        



OGGETTO:
CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL'AREA 
FINANZIARIA FINO AL 31 DICEMBRE 2025.

Data:

DECRETO N.  25

16/09/2024

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line dal ____________________ al 
____________________ .

Lì, ____________________

Dott.ssa Emanuela DE VINCENZI

IL SEGRETARIO COMUNALE


